Ante omnia autem investigandum est, quantum  
 conjectura assequi datur, in quam Gallie provincia  
 Projectus constitutus esset episcopus. Quam quidem  
 dum *alienam* vocat sanctus Leo, satie monuit quæ-  
 rendum eum esse extra Viennensem, quam propriam  
 fuisse Hilario nec ipse diffitetur in sua epistola. Unde  
 et corrigendus eminentissimus Annalium conditor,  
 ad annum 445, num. 13, ubi Projectum ait perti-  
 nuisse ad Viennensis episcopi ordinationem, cujus in  
 provincia erat antistes. Hæc sunt autem Leonis verba:  
*Quid sibi Hilarius quærit in aliena provincia, et id*  
*quod nullus decessorum ipsius aut PATROCLUS habue-*  
*rit, cur usurpat? cum et ipsum quod Patroclo a sede*  
*apostolica temporaliter videbatur esse concessum, post-*  
*modum sit sententia meliore sublaturum.* Ita priores om-  
 nes editiones hujus epistolæ, ea excepta quam procur-  
 ravit J. Sirmondus tom. I Concil. Gallie, cui et mss.  
 cod. duo Thuaneus et Corbeiensis suffragantur, qui  
 cum Sirmondo ita habent: *Quid sibi Hilarius quærit*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

zæ hac de re idem c. 8, n. 4.  
 n. S. Leonem judicem tamquam Hilarii  
 ium Quesnellus traducere voluit, certe pro  
 ejus habuit Projectum episcopum et  
 t cives querelas ad eundem pontificem

detulerunt. Nam de his testibus rem publicam  
 narrantibus suspicio oboriri queat omnes in ca-  
 lumniam conspirasse, quisque prudens judi-  
 cet. De ipso autem facto confer observ. part. II,  
 c. 1.

*in aliena provincia, et id quod nullus decessorum ipsius ante Patroclum habuit, quid usurpat?*

Duplex hæc lectio duplici conjecturæ nobis dat locum. Ei enim qui primam sequi maluerit, ex ea provincia fuisse Projectus credendus est quam ne Patroclus quidem sibi subjectam habuerit; quod Viennensem et Narbonenses primam et secundam excludit, quæ Zosimi decreto Patroclus subesse jussæ sunt. Duæ igitur tantum residuæ sunt ex iis provinciis quæ olim Narbonensem solidam constituebant, extra quas nihil juris sibi præsumebat Hilarius, Alpes scilicet Graiæ et Penninæ, et Alpes maritimæ. Non fuisse eum ex Alpium Graiarum provincia duo suadent: primum quod ista provincia, respectu metropolitani provincie Viennensis, aliena dici non poterat ante divisionem a S. Leone factam, cum ex duabus civitatibus, quas in ea recenset notitia, præcipua, scilicet Tarantasia, ad metropolitani Viennensis ordinationem pertineret. Alterum est, quod (a) illa provincia ex numero quinque provinciarum expuncta tunc erat a Petronio præfecto, cum corpus septem provinciarum conflavit ex residuis quatuor et aliis tribus Aquitanica utraque et Novempopulania. Restat igitur ut provincia Alpium maritimarum ea sit in qua Projectus episcopus erat constitutus. Confirmatur hæc conjectura ex eo quod in hac § 45 Projecti causa nullus metropolitanus intervenisse legitur, qui de Hilarii usurpatione quereretur, quod arguit ejus provincie, quæ aliena hic dicitur, Metropolitanam sponte juri suo cessisse in gratiam S. Hilarii; et eam ob causam tacite culpatur a S. Leone in hac epistola tamquam propriæ dignitatis desertor *Suis limitibus, inquit, suis finibus sit unusquisque contentus; et privilegium sibi debitum in alium transferre se posse non licet. Quod si quis negligens apostolicas sanctiones plus gratiæ tribuens personali, sui honoris desertor esse voluerit, privilegium suum in alium transferre se posse credens, non is cui cesserit, sed is qui intra provinciam antiquitate episcopali ceteros prævenit, sacerdotes ordinandi sibi vindicet potestatem* (Epist. 10 ad Viennenses cap. 7). Isthæc autem objurgatio in Ingenium Alpium maritimarum metropolitam cadere videtur, quem nimirum Hilarius papæ testatur olim a prædecessore suo Leone culpatum esse ob illicitam sui metropolitici juris cessionem. Scribens enim ille ad Leontium, Victorium et Veranum illarum partium episcopos, pro sopienda controversia quæ inter Ingenium et Auxanum exorta erat propter Ecclesiarum Cemelenensis et Nicæensis regimen, ita loquitur: *Habeat itaque, inquit, pontificium frater et coepiscopus noster Ingenius provincie suæ, de cujus dudum ab apostolica sede est illicita cessione culpatus, et custoditis omnibus quæ super Ecclesiis Cemelenensis civitatis, vel castelli Nicæensis, sicut diximus, sanctæ memoriæ decessoris mei definiit auctoritas.* Non videntur enim hæc ad alium quam ad Leonem nostrum referri posse, qui et illicitæ hujusmodi cessionis revera succensus legitur, et istud negotium pertractasse dicitur ab Hilario. Ita, opinor, ratiocinandum de Projecti sede, juxta primam lectionem hujus loci.

Qui vero aliam lectionem, ANTE PATROCLUM, magis probaverint, ut revera magis probanda videtur, propter mss. codicum auctoritatem, ipsamque sermonis seriem, quæ id (meo judicio) postulat, aliam provinciam Projecto assignare debent. Ex verbis enim istis: *Id quod nullus decessorum ejus ante Patroclum habuit, quid usurpat? cum et ipsum, quod Patroclo a sede apostolica temporaliter videbatur esse concessum, etc.*; ex his, inquam, verbis evincimus, provinciam de qua inquirimus unam fuisse ex iis quas Patroclo vindicavit Zosimus, adeoque vel Viennensem, vel

alterutram Narbonensium. De Viennensi non intelligi quæ Arelatensi episcopo aliena non igitur de Narbonensium una. Ut autem (b) e potius fuisse existimem, faciunt verba S. Hilarii quibus indicat provinciam cujus ordinationem Hilarius vindicavit in Projecti negotio, eam § 46 Patroclo ablata fuerat meliori sedis apostolico decreto. *Cum et ipsum, inquit, quod Patroclo apostolica temporaliter videbatur esse concessum modum sit sententia meliore sublatum.* Ubi allucul dubio ad Bonifacii decretum, seu episcopi Hilarii Narbonensem episcopum, per quam asseruit Narbonensis primæ ordinationem, tensemque increpavit episcopum, quod Luti episcopi ordinationem celebrare præsumps eadem provincia: quam sententiam sua confirmavit Celestinus epistola ad episcopos bonensis et Viennensis provinciarum scripta

Tertiam opinionem de Projecti episcopatu mus ex clarissimorum Sammarthanorum Gallstiana, qui ex Annalibus Ecclesie et civitatis nionensium Polycarpi de la Rivière Carthus Joannis Columbi Manuscensis, S. J. libro de gestis episcoporum Diensium, ad annum C. Projectum inter Dienses episcopos numerant ita est, in provincia Viennensi collocandus erjectus, quod Leoni, ut jam monuimus, reppique qui Viennensem provinciam Hilario esse non censuit. Præterea ex ea provincia fijectus, quam Leo ait Patroclo sententia melblatam; ubi procul dubio respicit ad epistolafacii papæ ad Hilarium Narbonensem, quam Cnus confirmavit. Atqui tantum abest ut Viennensiam Hilario abstulerit alteruter horumficum, ut potius ex utriusque epistola constrium pro metropolitano (nec alterius provinciViennensis) ab utroque esse habitum. Hoc enargumento Lutubensis episcopi ordinationem declarat, quia ab Hilario metropolitano quideerat, sed non Narbonensis, in qua Lutevum jIn alta, inquit, provincia: quod contra canor ut probaret coactus est Nicænum canonemphrastice amplificare, ut ex eo haberet: Cmetropolitano duas provincias non debere essctas. Quæ ratio adversus Hilarium vana essetlius roboris, nisi subjectam sibi provinciam ahabuisset. Idem ex epistola Celestini eruitur eadem causa, hac una probatione nititur: unanque provinciam suo metropolitano contenta debere, nec usurpationis locum alicui saccealterius concedendum injuriam; concessis sibique limitibus contentum esse debere, nec altalterius provincia præsumere quidpiam posomnia supponunt Arelatensem episcopum metitam potestatem in aliquam provinciam (uti qunensem) jure habuisse et exercuisse; ac conster extra eam provinciam quærendam § 4Projecti sedem. Stamus igitur alterutri eprioribus opinionibus; hisque conjecturis conos esse oportet, donec lux major affulgeat easiasticis, quæ forte alicubi delitescunt, moniAn vero jure merito utriusque illius proNarbonensis et Alpinæ inquam, ordinationevindicavit S. Hilarius, subsequentibus seotinvestigandum.

CAP. II. Arelatensem episcopum solidæ olim nensis provincie metropolitam, merito jure pri ejus partes sibi post divisionem vindicasse. Ubi sio hæc examinatur, et de subscriptionibus pri nodi Arelatensis inquiritur. — Cogitanti mihi c acciderit ut ex omnibus ecclesiasticis Galliarum

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Alpes Graiæ et Penninæ non solum ex septem, sed ex quinque etiam provinciarum numero fuisse expunctas videbimus in observ. part. II, c. 3, n. 7 et seqq., ibique etiam probabimus septem provinciarum

corpus aliquot annis ante Petronii præfe constitutum fuisse.

(b) Id confirmabimus in iisdem observ. I cap. 1.

na Viennensis tot olim contentionibus con-  
 rit, ut controversiis quæ inter illius regio-  
 opolitanos aliosve episcopos variis sæculis  
 , vix tandem synodorum summorumque  
 m auctoritas finem imposuerit, statim venit  
 m dissensionum hujusmodi causam et ori-  
 : variis provinciarum illarum divisionibus  
 tendam. Enimvero quia Ecclesia est in im-  
 æquitati consentaneum olim visum fuit pri-  
 : sæ fundatoribus ut (a) secundum civilium  
 arum administrationem ecclesiasticæ quo-  
 incinæ ordinarentur, ubi aliquam ex illis  
 plures dispertiri contigit imperatorum edi-  
 qui episcopus erat illius civitatis, quæ novæ  
 metropolis facta fuerat in civilibus, metro-  
 statim potestatem in eam arripuit, et anti-  
 opolitani excussit jugum, propriæ provin-  
 eps factus. Cum autem nullæ uspiam pro-  
 d divisionum vicissitudines passæ sint,  
 : antiquæ Narbonensis partes subierunt, B  
 arum dissensionum origo fuit.  
 era ex parte antiquorum metropolitano-  
 ti alte insiderat etiam ante Innocentii tem-  
 id iste pontifex ex sedis suæ traditione,  
 imque Patrum sententia postmodum scrip-  
 d nimirum *secundum principiarum mo-*  
*opolitanos episcopos convenit ordinari*; quod  
 periali iudicio provinciis, ut duæ metropoles  
 duo metropolitani debeant nominari (Inno-  
 t. 20); quod denique Ecclesiæ dignitati  
 vit ad mobilitatem necessitatum mundana-  
 ecclesiam commutari, SAS honoresque aut  
 perpeti quas pro suis causis faciendas du-  
 erator.

cul dubio fundamento nitebantur Arelaten-  
 pi, ut eas omnes provincias suæ ditioni  
 nt, quas (b) olim subjectas habuerant, cum  
 ica Narbonensis solida conflata erat. Quod  
 arum origini magis conveniebat, ita etiam  
 usus consentaneum esse posterioribus Ec-  
 ctionibus probatum est. Hujus enim gratia  
 12 condiderunt Chalcedonensis concilii Pa-  
 ssa in duas civiles provincias imperatoria  
 , in duos pariter metropolitanos dividere-  
 ut Gelasius papa I epist. 13 ad episcopos  
 adversus Acacium CP. episcopum asserit,  
 regia non solum inter sedes minime numera-  
 : inter metropolitanorum jura censetur. Quo-  
 juit, alia potestas est regni sæcularis, alia  
 carum distributio dignitatum.